re quicquid debet iudicare. de pe. di.
vi. s. i. post me.
I iudicium vitz diuinū et huma
num. vi. q. i. si omnia. xv. q. vi. si a sa
cerdotibus. circa me.
I diuinū iudiciū valde est timendū: qz
ip̄e iudeus est et testis. ix. q. iij. alioꝝ.
I diuinū iudiciū vsurpat q̄ incerta et du
bia iudicat. ij. q. i. nomē p̄biteri.
I secretorū cognitor et iudeus est deus.
xxxij. di. erubescant.
I solus dei est iudicare de occultis qui
solus nouit corda hoīm. ij. q. iij. cōsu
luti. post mediū.
I homines multa de dei iudicio igne
rant: quia forsitan que nos laudant
ip̄e reprehendit. et que nos reprehen
dimus ip̄e laudabit. xi. q. i. sacerdoti
bus. in fine.
I boies dei iudicio p̄pioris se flagellā
tur. lvi. di. si gens. in fine.
I dei iudicio boies in p̄nti vita flagel
lant vt in futuro nō puniant. xxiiij. q.
iij. quid ergo. p. to. c.
I dei iudicio aduersa bonis eueniūt vt
ex hoc magis humilient et mereantur
vi. q. i. oues. s. ip̄a.
I iudicio dei agit q̄n ex flagellis vnus
corrigit et alius obdurat. xxiiij. q. iij.
nabuchodonosor.
I non p̄t humano cōdemnari examine:
qz deus suo reseruat iudicio. xv. q.
vi. si a sacerdotibus.
I facta pape a solo deo iudicatur. ix. q.
iij. facta. j.
I deus alioꝝ causas voluit p̄boies ter
minari sed summi pontificis causam
sibi ip̄i examinandā et terminandā re
seruat. ix. q. iij. alioꝝ.
I nemo scit qualis in iudicio dei futu
rus sit. xi. q. i. sacerdotibus. in fi.
I qualificat⁹ hic quis egrediet talis i iu
dicio dei rep̄ntat. xxv. di. qualis.
I qualem inuenit dominus cum vocat
talē pariter et iudicat. de pe. di. i. nun
quid caym.
I tem in futuro dei iudicio locū nō ha
berent si in hoc seculo oīa iudicanda
essent. vi. q. i. si omnia. xv. q. vi. si a sa
cerdotibus.
I quē sacerdos iudicat deus iudicat cu
ius p̄sonā gerit. de pe. di. iij. i. salicib⁹
s. bis auctoritatib⁹. s. sed quē.
I qui semel a sacerdote p̄ peccato puni
tur: nō iterū a deo p̄ peccato iudicabi
tur. ibidem.
I deus nō bis iudicat in idip̄m qd̄ iuste
in p̄nti ē punitū. de pe. di. iij. sunt plu
res. s. auctoritas.
I humanū iudiciū est duplex vitz p̄ua
tū et publicū siue cōtentiosum. ij. q.
viij. postulatus.
I priuatum iudiciū homo exercet quā
do seipsum iudicat. de peni. dist. i. in
actione.
I verum iudiciū est iudicare prius cō
scientiā p̄riā: demū culpā alienā. ij.
q. viij. postulatus. et. c. se.
I non est curandum iudicium hominū
vbi est bona cōscientia: quia tale iudi
cium est temerarium. xi. q. iij. temera
riū. et. ij. c. se.
I temerariū iudiciū est quod procedit

mea. xxij. q. i. si peccatum.
Q modernorum est iuramentum: sic me vel te deus adiuret. et iste reliquie sanctorum vel cōsimile. xxxv. q. vi. de parentela. et. iij. c. se. i. q. vij. quotiens. xxij. q. i. habemus.
Q forma iuramenti ab heresi vel a scismate redeuntium est specialis. i. q. vij. quotiens. de conse. dist. ij. ego berengarius.
Q in forma iuramenti fidelitatis sex requiruntur. de hoc habes ubi agit de infidelitate.
Q episcopo vel p̄bitero nō exigitur cōmunis forma iuramenti: sed p̄ sanctā cōsecrationē tm̄ interrogari debent. ij. q. v. si quis p̄biter.
Q infideles et idolatre iurāt p̄ creaturas xxij. q. i. et iurabunt.
Q ideo christus nō p̄hibuit iurare p̄ deum sed per creaturas ne vedelicz per cōtemptū creaturarum deierat: vel aliquod numen deitatis in creaturis crederetur. xxij. q. i. mouet. s. itē christus.
Q illicitū iuramentū nō est cōplendum. xxij. di. duo. et. c. se.
Q pluribus modis iuramentū dicitur illicitū vīez ex p̄sona iurantis: vt sunt impuberes: quorū iuramentū nō tenet. xxij. q. v. paruuli. et. c. se.
Q tē est illicitū ex p̄sona cui iurāt vt cū clericus laico iurat. qd̄ nō licet. xxij. q. v. c. nullus.
Q tem ex re est illicitū iuramentū. vt si res per quā iurāt nō est sacra. xxij. q. i. clericum.
Q tem ex fine est illicitum. vt si iuratur p̄pter electionē et ante electionē. vij. q. iij. artaldus.
Q tē ex causa scz obligatoria ad hoc impellente. exemplū de Berode et salatrice. xxij. q. iij. vnusquisqz.
Q tē ex modo est illicitū: vt si temere vel indiscrete vel sine necessitate. exemplum de Tepte q̄ indiscreta iurauit. xxij. q. iij. vnusquisqz. et. q. i. ita ergo tem ex tempore est illicitum: vt si dominicis diebus vel alijs p̄bibeatis iuratur. xxij. q. v. decreuit. vnde versus de omnibus supradictis.
Q uis. quid. cui. p̄ quod. ad qd̄. cui quō quando.
Q licitū iuramentū fit in sex casibus videlicet p̄ pace. vel amoris cōiunctōe. xxij. q. i. c. i.
Q tē p̄ infamie expurgatōe. ij. q. iij. p̄biter. et tribus. c. se.
Q tē p̄ fidei et fidelitate. de p̄se. di. ij. ego berengarius. xv. q. vi. alius.
Q tem p̄ obedientia siue reuerētia. xxij. di. quanqz.
Q tem pro veritate inquirenda siue i testibus siue in alijs. xiiij. q. ij. quanqz. xxij. q. i. omne.
Q tē p̄ damno dato vel dando. ij. q. i. in primis. circa me. vnde versus.
P ax. ac fama fides. reuerentia cautio damni. Defectus verbi sibi poscūt facta tueri.
Q ab his iuramenta irritari p̄nt vīez a papa. xv. q. vi. auctoritate.
Q tem seruo a domino suo. liij. dist. si seruus sciente.

Q tem vxoris a marito suo. xxij. q. v. manifestum.
Q tē monachi iuramentū a suo abbate. xv. q. iij. monachū.
Q solus papa a iuramento licito soluit. xv. q. vi. alius.
Q absoluit subditos ex cōdicatōz et ex cōmunicationē cōtinentiū a iuramento fidelitatis. xv. q. vi. nos.
Q anteqz incendiarij absoluantur cautio iurata re quiratur. xxij. q. vlt. pessimam.
Q grauior infligit pena peieranti q̄ cū sentienti. xxij. q. v. si q̄s cōnictus.
Q eadē pena est p̄ periurio et homicidio xxij. q. i. predicandū.
Q De hac materia require vbi agitur de mendacio.

Iurisdicctio dicitur de iurisdictione clericorum et episcoporum que est circa curā animarū ab abbatibus nō est vsurpanda. xvi. q. i. interdicitur.
Q nec metropolitanus vel episcopus introumittere se debet de iurisdictione alterius epi sine scire ipsius. ix. q. iij. nullus primas.
Q primas vel patriarcha nō habet iurisdictionē in epos: sed tm̄ archiepos. ix. q. iij. cōquestus.
Q extra propriam iurisdictionem nullus debet iudicari. iij. q. vi. peregrina. et iij. c. sequen.
Q crimē p̄missum inducit iurisdictionē in extraneū. iij. q. vi. ibi enī semp. et. c. vl. vi. q. iij. placuit. et. c. se.
Q qui canonicā habet ad prelaturā electionē habet et iurisdictionē. xi. q. v. experientie tue.
Q laici habuerūt quādoqz et habent iura ecclesiam de ecclesiasticis iurisdictionem habuerūt enī electionē summorum pontificum inuestituras eporum. lxiij. di. adrianus. et. s. principibus. et. c. in sinodo.
Q possunt in cōcilio interesse p̄cipue vbi agitur de fide. xvi. di. nos ad fidē. et c. vbi. et. c. satis.
Q tē datur eis iurisdictione p̄sonas incorrigibiles corrigēdi. xxij. dist. eos qui tē datur eis iurisdictione in fidei vel eporum cōtemptores morte affligēdi. xxij. q. v. p̄ncipes. xvij. di. nec licuit. xi. q. i. si quis sacerdotū.
Q tem in eos qui scisma faciunt: vel ex cōmunicationē cōtenuit. xxij. q. v. de liguribus.
Q tē datur eis iurisdictione vbiqz ecclesiastica potestas nō valet exercere disciplina. xxij. q. v. p̄nceps.

Ius dicitur generale nōmē est qd̄ iustum requirit: et inde ius dicitur est. i. di. ius generale.
Q ius in duo scz in ius naturale: et ius positium diuersificatur. i. di. humanum genus.
Q ius naturale inuēit in euangelio vbi dicitur. quecūqz vultis vt vobis faciant hoīes et vos facite illis. et econuerso. ibidem.
Q ius naturale iuri positium antefertur vīez. qz prius et dignius. v. di. s. i. vij. di. quo iure. s. dignitate vero.
Q tē quia ei cedit omnis cōsuetudo vel

cōstitutio. ix. di. p̄ totū.
Q tem quia p̄tra ius naturale nō admittitur dispensatio nisi ad maius malū vitandū. xij. di. s. i. et. vi. di. non est peccatū. s. his itaqz.
Q tē qz ius naturale vult oīa cōia cēpositiū vero restringit ad meū et. xij. di. s. i. et. c. se.
Q ius positium siue humanū diuersas habet species. qz aut ē ius civile aut gēritum: aut militare: aut publicum: aut quiritum. i. romanoz. de q̄bus. i. di. per totum.
Q iure diuino et humano res possident sed differēter. xxij. q. vij. c. i.
Q iure poli reguntur matrimonia: nō iure fori. id est civili.
Q d mulierē reddit infamē si mortuo viro infra tēpus determinatū ducat alium. ij. q. iij. euphemū. s. se.
Q ius interpretādū canones habet q̄ potestātē habet cōdendi. xi. q. i. sic enim s. ex his omnibus.
Q iudex dicitur est ex eo qz ius ducat populo siue de iure disceptet. xxij. q. ij. c. i.
Q qui ecclesie ius suū detrahit iniusticiam cōmittit. xxij. di. omnes.
Iusticia dicitur iusticia est summum bonum colere. ac vnici quia iura sua suare. xij. q. ij. cū deuotissimam. post me.
Q iusticia est equitas tollerādi inopias et temperantiā habere in habundantiā. xij. di. quod dicit.
Q iusticia est patriā et socios defendere xxij. q. iij. fortitudo.
Q vbi fides et charitas deest iusticia esse nō potest. xxij. q. i. vbi.
Q iustus miseris cōpatitur. xlv. di. vera iusticia.
Q tē nō odio sed bono zelo est exercēda xxij. q. iij. sex.
Q semper est misericordia: temperāda. xlv. di. disciplina. c. omnis. et. c. vera. et. c. se.
Q iusticiā aurū et munus violāt. xi. q. iij. pauper q̄ recte. i. q. iij. vendētes.
Q cultū suū iusticia p̄dit q̄ silētia iudicij obstrepentiū turbo cōfundit. v. q. iij. in loco.
Q iustus quotiens cedit totiens resurgit. de pe. di. iij. septies.

Kalēde dicitur kalēde Ianuarij iuxta ritum gentiliū p̄hibent xp̄ianis obseruari. xvi. q. vlti. nō licet. et. c. nō obseruetis. et. c. si quis kalendas Ianuarij.
Q p̄biteri cum per kalendas cōueniunt quasi semiplenum ventrem habent: et lucris honestioribus intendāt xliij. dist. quādo p̄biteri. et. c. nullus p̄biterorum.
Q De hac materia habes vbi ponitur. c.

Labia sacerdotis debent scientiam custodire. xi. q. i. sacerdotibus. xliij. dist. rector. ante medium.

Laboz labor bonus est in virtutibus et spiritalibus exercitijs. xxiij. q. iij. quis non potest.

labor malus est in mundi delectabilibus et peccatis. xxiij. q. vij. quemadmodum

labor indifferens est in necessitatibus corporis. de consue. di. v. nunquam.

merces felicitatis non acquiritur nisi per laborem virtutis. de consue. dist. v. ieiunium.

seculi dilectores fortes sunt in labore malo debiles in labore bono. di. xl. vij. omnes.

apostolus ne quiesceret gravaretur propter manus laborabat. i. q. ij. sacerdos.

boni laboris sui non in presenti sed in futuro querunt fructum recipere. i. q. ij. sacerdos.

cum prelati vel predicator in aliquibus sine fructu laborat ad alios ut proficiat se transferat. vij. q. i. c. vlti. vij. q. i. olim.

iustus est ut illi consequatur stipendium qui laboris impenderit obsequium. i. q. ij. sacerdos. in fi. xij. q. ij. charitatem.

laborantes pro ecclesia stipendia debent accipere ab ecclesia. xij. q. ij. ecclesiasticis.

Lac lac abraham novina angelis hoc spiritio receptis promissum. xxxv. dist. sexto die. in fine.

sicut incongruum est non pascentem gregem lac gregis usurpare sic est militanti stipendia non militando subripere. xij. q. i. c. i. ante finem.

Lachryma lacryma amarissima petri peccatum delevit negationis. l. di. ponderet.

in peccato negationis petri lachryme eius et non alia satisfactio legitur. de pe. di. i. Petrus doluit.

lachryme lauant delictum quod pudor est confiteri: quod non est intelligendum sine professione sed peccatum si adeo grave est ut cum pudore confiteatur non ideo est desperandum: quia lachryme lauant. de penite. dist. i. mensuras. s. proximo.

non est mundus qui post lachrymas reperit ea que deservit. de pe. di. iij. irrisor est. et. iij. c. se.

non excusatur qui lachrymas habuit propterea damno: et non potest habere pro peccato deservendo. de pe. di. iij. s. ite opponitur. in fine.

lachrymas multi indefinenter fundunt et tamen peccare non desinunt. de pe. di. iij. irrisor est. ante finem.

lachryme debent esse arma clericorum. xxiij. q. vij. convenio. De hac materia habes ubi agitur de fletu.

Laicus laicus de rebus ecclesie non debet se intromittere nec sibi sunt committende. lxxxix. di. iudicatum.

episcopus qui decimas et alias res ecclesie consanguineis vel alijs laicis distribuit tanquam simoniacus et inter preceptos hereticos ut antichristus habeatur

i. q. iij. pervenit. De hac materia habes ubi agitur de electione. et ubi agitur de imperatoribus. et ubi agitur de iurisdictione. et ubi agitur de iudicio.

Lapsus lapsus duplex invenitur: viz a fide qui fit per heresim et a moribus qui fit per mortale peccatum. i. q. vij. si quis omnem.

si episcopus vel clericus per heresim lapsus: post reversionem possit restitui et qualiter. i. q. vij. fere per totum.

primum episcopus vel clericus post peccati lapsum per dignam penitentiam reparari possit et qualiter. l. di. per totum. vsq. ad. s. q. vero.

cum magna discretione et consilio lapsi sunt restituedi. l. di. de eo tamem.

Larua larva demonum ante se ferri prebiteri non desunt. xliij. nullus prebiterorum. de pse. di. v. nullus.

Latro latro unius momenti penitentia meruit esse in paradiso. xxi. q. vi. si prebiter.

idem latro in cruce pendens premium eternum amisisset si ipsum unius horae penitentiam non inuasset. xxi. q. vi. cognovimus.

latro non est pro nomine christi sed pro suis facinoribus crucifixus. sed dum patitur credit. de consue. di. iij. baptismi.

latronis penitentia que sera fuit. inveniit quod vera conversio in ultimus positus merite potius extimanda est quam ipse. xxi. q. vi. cognovimus.

sicut in latrone defectum baptismi dignitas christi supplevit: ita supplet fides in pueris tempore baptismi quam confiteri non possunt. de consue. di. iij. baptismi. per totum. c.

episcopus rerum ecclesiasticarum dilapidator tanquam fur et latro degradatur. x. q. ij. c. ultimo.

licet latro suspendendus crudelis iudicetur putetur: propter hoc est crudelis. quia crudeliter iugulatur. xxiij. q. v. non est crudelis.

qui latronem in membris debilitat prodest latroni. quia ipse malitiam pro tanto cooperat. xxiij. q. iij. si quis fortitudine.

latroni ad latrocinia aspiranti peccare non est misericordia sed iniusticia. xxiij. q. iij. est iniusta.

Lauacrum lauacrum omnem christianum precipue clericum non convenit habere cum mulieribus. lxxi. di. non oportet.

sicut limum proemerit suum lauat et non lauat: sic doctrina pro doctore alias creditur lauat a sordibus peccatorum. lxxiij. di. nihil illo pasto. s. quando.

exemplo iohannis evangeliste possumus uti lauacro corporali. xxiij. q. i. ois.

corporalia et palea a diaconis et ministris debent lauari. de consue. dist. i. nemo per ignorantiam.

Laus laus deo pro suis beneficijs a nobis est impedienda. xvi. q. i. revertimini. circa fi.

non bene veniunt in uno ore laus christi et laudes ionis. lxxvi. di. cum multa.

de verbis laudantium nos non multum debemus curare. xi. q. iij. inter verba.

velle laudari dare distributionem vel laudem vicium est. lxxxvi. di. donare.

sunt aliqui qui non nisi per humana laude largiuntur. et solummodo de hoc retributionem querunt. q. i. sunt. nonnulli. et. q. iij. non solum.

nihil illo pastore miserabilius qui luporum gloriatur laudibus. lxxxij. dist. nihil.

periculum est indignum laudare. quia dum malefacta laudibus afferunt augmentantur. xlvi. di. sunt nonnulli.

qui scienter indignum laudat christum cuius membra sumus violat. xi. q. iij. si quis hominem. et. c. se.

de bonos ultra meritum laudatos ab alijs permittit in accusationem venire et culpa ex laude contracta suffocet. vi. q. i. sunt plurimi.

Lectio lectio divinarum scripturarum non fabule debet inferri in mensis clericorum. xliij. per reverentiam. et c. comitia.

clericus prelati debet insistere lectioni. xxxvi. di. qui ecclesiasticis. s. ecce.

episcopus debet intendere lectionem et ordinem doctrine: quia sibi non sufficit sanctitas vite: nisi assistat scientia doctrine. xxxvi. di. qui ecclesiasticis. s. ecce. et. lxxxviij. dist. c. i.

sicut stellam non obscurat nox: sic imberentes firmamento sacre scripture non obscurat mundana iniquitas. xxxviij. di. sicut.

qui amat scientiam sanctarum scripturarum carnis vicia non amabit. de consue. di. vlt. nunquam.

in libri sunt in quibus episcopus precipue et sacerdotes legere debent habes. xxxviij. dist. nulli. et. iij. c. se. de consue. dist. vlt. nunquam.

in libri et que lectores et que omelie in ecclesia debent habes. xv. di. sacro sancta. et. s. sequenti.

clericus precipue episcopi gentiliu libris: et maxime que ad luxuriam et vanitatem provocant non debent legere. xxxviij. dist. pro toto. et. lxxxvi. di. cum multa.

dum beatus hieronimus libros gentiliu legeret: ab angelo est durissime correptus. xxxviij. di. legimus.

Lector lectores dicti sunt a lectione. xxi. di. clericos.

lector officium est lectores pronuntiare. xxxv. di. perlectis.

Legatus legatus honorandus est loco illius cuius legatione fungitur. xxiij. c. vlt.

legatus sine sedis apostolice siue cuiuscumque literas debet secum portare legationis sue. xcvij. di. nobilissimus.

legatus non debet querere profectum suum sed ecclesie. xxiij. di. si quis.

legatus pape iurisdictionem episcopi non debet enervare. xi. q. i. pervenit.

legatus a latere pape missus inter terminos legationis sue pro causis ad se per appellationem devolutas audire et terminare. ij. q. vi. decreto.

an legatus pape pro generale concilio celebrare. xvij. di. sinodum.

plura concilia generalia per legatos pape mandante papa sunt celebrata. lxiij. dist. adrianus. et. i. q. v. convenientibus.

subdiaconi possunt esse legati domini

pape latere missi ad omnia negocia p
perrada. x. q. iij. relatum.
Q omnes episcopi et sacerdotes sunt ho
norandi: quia legatione xpi fungunt.
vij. q. i. omnis.
Q legatus fm loco legationis sue exigē
tiam debet in expensis esse contentus.
x. q. iij. relatum.

Lepra lepra cutis: lepra vestis:
lepra domus inuenit sacerdotibus
ostendi: quia peccata sacerdotibus debent
reuelari. de pe. di. i. s. moysi.

Q leprosum qui descendit de monte chri
stus sanauit priusquam sanaretur clama
uit: significatur quod in sanatione spiritali:
confessio non debet contemni. de pe. di. i.
s. xpus quocumque.

Q in hoc quod xpus leprosum mundatos ad
sacerdotes misit: legalia approbavit.
i. q. i. nonne.

Q in hoc quod leprosi antequam ad sacerdotem
perueniret mundati sunt: inuinit quod pecca
tor: in sola purificatione mundat ubi confes
sionem necessitatis articulus excludit.
de pe. di. i. s. hoc idem.

Q confessor debet habere scientiam discer
nendi inter lepra et lepra. xx. di. s. i.

Q in hoc quod maria soror salomon p pecca
to lepra percussit: et post purificationem resti
tuitur fiducia venie penitentibus datur
l. di. si post. s. e contra.

Q in hoc quod maria propter murmur in moy
sen lepra incurrit. inuinit quod insurgens
contra prelatum grauiter delinquit. ij. q. vij.
plerumque. s. ite obijcit. Et de accusato
ne prelatorum ibi tractat.

Q in hoc quod rex dazias sacerdotum officia
vsurpans lepra in templo percussit: sacrile
giorum culpa pena exaggratur. ij. q. vij.
nos sic. s. sed norandum.

Q qui simoniace aliquem ordinat lepram
non officium conferit. i. q. i. cum ordinaret.

Q sicut giesi propter pecuniam lepra incur
rit: sic pecunia male conquisita cor
pore et animam commaculat. i. q. i. cito.

Leuita leuita ex nomine actoris vo
cati sunt d leui. n. exortu sunt
hi grece diacones: latine magistri di
cuntur. xxi. di. clericos.

Q de purificatione leuitarum et de domus
purificatione habes. de conse. di. iij.
nec quenquam.

Q in leuitis sacerdotalis dignitas quocumque
intelligit. l. di. et purgabit.

Lex lex multiplex est vicia diuina
que natura constat. di. i. omnes leges.
Q tem lex humana que moribus constat.
di. i. omnes leges.

Q tem lex vetus que dicitur testamentum.
vi. di. testamentum.

Q tem lex nature que facit omnia communia que
lex humana facit singularia. dicens
meum et tuum. vij. di. quo iure. et. xij. q.
i. dilectissimis.

Q tem lex spiritus que instinctu spiritus sancti
cordi inserit. ix. q. ij. due.

Q tem lex carnis que absque culpa est in cor
pore non sentientis. xv. q. i. si concupi
scentia. xxxij. q. v. si paulus

Q tem lex priuata que dicitur est quod lex spiri
tus. xix. q. ij. due.

Q tem lex publica que a sanctis patribus
est tradita ut est lex canonum. xix. q.
ij. due.

Q tem lex pinguis que in baptismo non sol
uitur. xxvi. di. vna.

Q tem lex est constitutio scripta. vij. di.
moyses.

Q tem lex est omne quod ratione constat dicitur
rat. quod religione congruat: quod disci
pline conueniat. et quod saluti proficiat. i.
di. consuetudo.

Q tem lex est constitutio populi quam maio
res natu sanxerunt. ij. di. lex.

Q leges humane vel publice secundum disposi
tiones terrarum variantur. i. di. omnes. et
xxxi. di. aliter.

Q diuerse diuersis temporibus emanarunt que
nomina a suis auctoribus contraxerunt.
ij. di. quedam.

Q diuersi inuenciones legum et nomina eorum
ponuntur. vij. di. moyses.

Q leges facte sunt ut humana coherceat
tur audacia: et tuta sit inter improbos
innocentia. iij. di. facte sunt. xxxij. q. v.
non frustra. et. c. ad fidem.

Q lex autem permittit: aut verat: aut punit:
aut precipit. iij. di. omnes autem.

Q lex non debet statui pro priuato comodo
sed pro utilitate communi. iij. di. dist. erit
autem lex.

Q leges instituuntur et promulgantur. confir
mantur dum approbantur. iij. di. in istis.
s. proximo.

Q lex debet esse honesta. iusta possibilis
utilis. loco. temporis que conueniens. iij.
di. dist. erit autem lex.

Q licet conditor legis solutus sit a legi
bus tamen honestus est ut per ceteris secundum leges
quas statuit viuat. xxv. q. i. confis
dimus. et. c. ideo.

Q xpus qui legem dedit legem impleuit.
xxv. q. i. ideo. s. bis itaq.

Q sancta ecclesia non est stringitur legibus.
xxx. q. ij. inter bec.

Q leges seculi non dedignantur canones se
qui. ij. q. iij. euphemus. s. i. in fine.

Q lex que obuiat sacre scripture a decretis
pape et bonis moribus nullius debet
esse momenti. x. di. non licet. et. iij. c. se.

Q lex diuina et canonica superior est lege
civilis. x. di. dist. leges.

Q illud quod legibus precipue ecclesiasticis
est definitum in iudiciis est tenendum.
vi. q. iij. si inter. xi. q. iij. summo pe.

Q que legibus stabilita sunt mutare non
licet. xij. q. ij. soroz. s. vl.

Q non conuenit iudicare de legibus. iij. di.
erit. s. primo. et. c. se.

Q illa que contra legem facta sunt pro infectis de
bet haberi. xxv. q. ij. impiati.

Q lex statuit penam malis et premia bonis.
xxij. q. vi. non vos

Q qui lege priuata ducit nulla ratio exigat
ut a publica lege restringatur. xix. q.
ij. due.

Q lex est a domino priuatio legis a diabo
lo. xxv. di. sexto.

Libellus libellus famosus est
qui in infamiam alicuius
describitur. v. q. i. c. i. et. ij.

Q libellum famosum quicumque scripserit et
publicauerit anathematizandus est. v.
q. i. bi qui. et. c. precedenti.

Q secundum leges impatoris famosum libellum
inueniens et non statim eum deuastans sed
publicans eum auctoritate capite punitur. v.
q. i. s. si quis.

Q libellus conuentionalis debet offerri
qui pronocatur ad iudicium. iij. q. iij. in
dutie. s. offerat.

Liber liber vite quid sit et quid sit
scribi in ipso habes infra ubi
agitur de scriptura.

Liberalitas liberalitas pro
sancta fide et loco
et tempore commendatur. lxxxvi. di.
non satis.

Q approbanda est liberalitas que circa
proximos et consanguineos pro neces
sitate exercetur. lxxxvi. di. non satis.
s. est etiam.

Q tem liberalitas pulchra est que indige
ntibus tempore et non superflue impendit.
lxxxvi. di. non satis. s. ita pulchra. et su
pra. s. dominus.

Q episcopus debet esse liberalis alioquin vacum
portabit nomen episcopi. lxxxvi. di. non sa
tis. s. liberalem.

Q dare histrionibus et prohibitis vena
toribus et personis turpibus non est
largitas sed vicium. lxxxvi. di. dona
re. et. c. se.

Libertas libertas remanebat
inconcussa antequam vinum
inueniretur. quia hanc Noe primus
per ebrietatem violauit. xxv. di. sexto.

Q prius est et meritorium christianos sue liber
tate restituere quos xpus suo redemit
sanguine. xij. q. ij. cum redemptor.

Q bonum propositum non est prohibendum: quia ubi
spiritus sanctus est ibi libertas. xix. q.
ij. due. in fine.

Q mala voluntas non est permittenda sue li
bertati ubi pre prohiberi. xxi. q. iij. di
splicet. exemplum de paulo.

Q nemo ex praua consuetudine libertatem
ecclesie debet infringere. xij. di. oia.

Q serui ecclesie non debent ordinari nisi
prius episcopus habeat libertatem. lxxxvi. di.
admittuntur. s. de seruis.

Q abbas vel monachus seruum monaste
rii liberum facere non potest: qui enim proprium
non habet rei aliene libertatem dare non
potest. lxxxvi. di. abbati.

Q de hac materia habes ubi agitur
de manumissione.

Libertus libertus est qui ex
seruitute traditus est
libertati. xij. q. ij. de libertis.

Q libertus manumissus a principe patro
no non debet reuerentiam exhibere. xij. q.
ij. episcopus qui. s. si vero.

Q libertus sine licentia superioris patro
ni accusare non potest. xij. q. ij. episcopus qui. s.
libertus. et. s. in patronos.

Q liberti ecclesie tempore sue manumis
sionis debent per scriptum profiteri se
esse de familia ecclesie et de obsequio
eius nunquam velle recedere. xij. q. ij. de li
bertis. s. ne vero.

Q nouo episcopo surgente liberti ecclesie: et
ab eis geniti suam conditionem prius episcopo
in cartulis debent protestari. xij. q. ij.
longinquitate.

Q liberti ecclesie ad sacros ordines promo
ti a seruitutis ecclesie non debent separari.
xij. q. ij. de libertis.

Q liberti ecclesie si negocia ipsius face
re contempserint. vel contra ecclesiam in
surrexerint in pristina seruitute reuo
cantur. xij. q. ij. diaconi. et. c. episcopus

qui ma. et. c. liberti. et. c. octava.
De hac materia habes ubi agit de
manumissione.

Licentia est licentia presumptio
nis et cum quis propria aucto
ritate a superiore commissa dimittit.
xxi. q. ij. placuit.

est licentia dispensatio: ut qui simo
niacus ignoranter ordinem recepit ex
quod officium sibi licentia datur. i. q. v.
c. ultimo.

est licentia occasionis ut cum ex conti
nencia viri uxori datur licentia fornican
di. xxv. q. ij. si tu abstines.

est licentia permissionis: ut quando in
deus celebrandi ceremonias licentia da
tur. xlv. di. qui sincera.

est licentia approbationis: sicut est li
centia nubendi data ab aplo. xxv. di.
de his. in fine.

Lignum de lignis ecclesie ha
bes ubi agit de ecclesia
materiali.

Lingua lingua quelibet habet
quedam locutionem propria gene
ra: que cum in alia transferuntur videtur
absurda. xxv. di. locutio.

super apostolis spiritus sanctus in linguaz
specie sedet: quos replet de se loqui
facit. xxv. di. locutio.

opera sacerdotis sine predicatoris cum
lingue sonitu concordare debet. xliij.
di. sit rector. post me.

in celum os ponere et linguam in terra
transire est plaris suis derogare. xxi.
di. in tantum.

propter detrahentes linguas correctio
peccantis a plato non debet obmitti. xlv.
di. sed illud. et. l. di. si quis diaconus.
ante finem.

nihil potest ieiunare vel orare: nisi lin
gua a detractoribus cobibeatur. de pse.
di. v. nihil enim potest.

non refrenas linguam suam huius vana est
religio. v. q. iij. in loco.

cunctis non sufficit oculos castos ser
uare sed et linguas. quod que de alijs lo
quuntur sua sententia iudicabuntur. vi. q.
i. ex merito.

in condemnatione persone non minus pi
culosa est lingua in verbis mentis quam
manus sanguine fundens. xi. q. iij.
nemo pitorum.

De hac materia habes ubi agit de
locutione.

lis re arrogancia puenit et garru
litate nutrit. xlvi. di. s. i.

litigiosus ideo ordinare prohibetur: quod ta
lis seminare discordias nunquam cessat.
xlv. di. hoc habet. s. ecce.

episcopus pro rebus transitorijs non potest
sed per alium in iudicio litigare debet.
xliij. q. i. c. i.

lite pendente res litigiosa in nulla pre
transferre debet ante cause cognitionem
xi. q. i. c. xl. xli. di. si quis ordinat. et
c. sequenti.

sacerdotum officium est lite habentes ad
pacem reuocare. xc. di. placuit.

lis iudicialis debet contestari. iij. q. iij.
induite. s. libellum.
De lite iudiciali habes ubi agit de
contentioso.

Littere que commendatice littere vo
cantur. lxxij. di. s. i.

non de facili episcopus dimissionem litteras
clerico dare debet. lxxij. di. episcopus. xix.
q. ij. due.

clericus unquam episcopi ab alio episcopo
pro preter hospitalitatis causam non
est suscipiendus: nec ordinandus nec
in beneficio est instituendus. lxxi. di.
per totum.

extraneo clerico sine commendatice
litteris sui episcopi non licet ministrare. lxxi.
di. extraneo.

nullus peregrinus clericus absque forma
ta in alia diocesi suscipi debet. lxxi. di.
nullum.

iuxta statuta niceni concilij olim for
mate habebant interpositas grecas
litteras ne de facili falsificarentur. lxxij.
per totum.

exemplar littere dimissorie vel for
mate ponitur. lxxij. di. in nomine. s.
i. et. c. se.

Locutio locutio est duplex vi
delicet dei et hominis. de cose.
di. v. c. ultimo.

locutio dei non est secundum modum locutionum
hominis sed inspiratio: qua voluntate su
am ingerit in corda credentium. de co.
di. v. c. ult.

locutio hominis ideo est instituta ut co
gitationes suas in alterius noticiam pre
ferat. xxij. q. ij. is autem.

locutio hominis debet esse sana ut fidem
consolidet. xlv. di. c. ultimo.

debet esse cauta ut ordinate loquens
vulnere erroris corda audientium non
feriat. xliij. di. sit rector. circa me.

debet esse discretus ne tacenda profe
rat et preterita recitetur. xliij. di. sit re
ctor. xxij. q. vlt. quotiens.

debet esse ponderosa ut loquendo
nullum ledat. l. di. ponderet.

debet esse vera: ut sicut gerit mente sic
loquat ore. xxij. q. v. iuramenti.

debet non esse ociosa: quod de omni verbo
ocioso reddenda est ratio. xxij. q. vltima.
quotiens.

debet non debet esse maledicta: quod sepe ma
ledictio reuertitur in illum qui eam mittit.
xi. q. iij. illud. in fine. xxij. q. iij. qui
negligunt.

debet non debet esse detractoria. vi. q. i. sunt
plurimi. et duo. c. se.

Locus locus non sanctificat ho
minem sed homo locum. xl.
di. multi.

non sanctorum filij sunt qui tenent loca san
ctorum: sed qui imitantur opera eorum. xl.
di. non est.

qui sunt non ex locorum dignitate: sed
honoris nobilitate immorescere debent
xl. di. nos qui.

non loca homines deo primos faciunt sed
bona merita. xl. di. non loca.

miserabilis est rector qui gubernacu
li locum occupavit et remanere non
nouit. xl. di. ante oia.

quid locis et temporibus conueniat:
diligenter est attendendum. xli. dist.
quisquis.

non ideo approbata est consuetudo mala
quod locus bonus est: quia non pro locis
res: sed pro rebus loca amanda sunt.

xxij. di. noniz.

quod tunc sunt occulta loca sine gratia
saluare non possunt. xl. dist. quelibet.

ubi nota exemplum de angelo et de ce
lo: et de adam: et paradiso. de Loth.
et de monte.

in hoc quod adam propter peccatum de para
diso eiectus est. inuinit quod propter pecca
tum meretur quis nobili loco privari.
xl. di. adam.

quandoque prodest conuersis mutatio lo
ci: quia plerumque dum mutatur locus
mutatur et mentis affectus. lxxvi. dist.
fratrem.

non expedit locum visitare in quo quis pec
cauit ne facti memoria reuocetur. lxxvi.
di. valet. xv. q. i. mulier.

loca in nomine domini edificata sunt hono
randa. xli. di. p. simonia.

locus tutus pro discussione cause de
bet assignari. xxxij. q. ij. sine. et. iij. q.
ix. hortamur.

his qui in peccato mortali decedunt
sacra loca pro sepultura non possunt. xliij.
q. ij. quibus.

qui in peccato mortali moriuntur ad
maiores cumulum damnationis in sa
cris locis sepeliuntur. xliij. q. ij. cum gra
uia. in fine.

in penitentia vel cum leuibus peccatis
decedentibus potest in sacris locis sepe
sepeli. xliij. q. ij. cum grauia.

Loculus loculus est diminuti
uum a loco: et quandoque po
nitur pro parua bursa. qua et christus
habuit pro expensis reponendis. xij.
q. i. exemplum.

christus oculos suos opibus aliorum im
plebat ut indigentibus distribueret.
xliij. q. iij. duo ista.

ideo oculos habuit ut inueneret ec
clesiam suam oculos habituram. xij. q. i.
exemplum.

Lodouicus Lodouicus im
perator primus con
firmavit pascali pape donatorem Ro
mane ciuitatis cum pertinentijs et totum
patrimonium sancti Petri: et electorem
summi pontificis liberam fieri a roma
nis. lxxij. di. ego Lodouicus.

tem quod nullus possessor de agro eccle
sie debet censum persolvere. xxij. q.
vii. secundum.

quia Loth pro hospitalita
tis opera deo placuit angelos re
cipere meruit. xliij. s. i.

Loth ideo filias suas pro angelis et zo
domitis obrulit ut hospitalitas non ve
olaret et maius peccatum vitaret. xxxij.
q. viij. offerebat.

filie ipsius patrem inebriauerunt ut ei co
miserentur. xxxv. di. sexto die.

ideo Loth filie ipsius accubuerunt: quod
totum genus humanum submersum et se
cunda propagationis seruatas credide
runt. xxxij. q. iij. dixit.

non semper solitaria loca possunt: quod Loth
in ciuitate iustus fuit in more solita
rius peccauit. xl. di. quelibet.

Lucrum lucrum non debet eccle
siam querere cum damno a
liorum. xij. q. ij. fraternitas. et. q. v. c.
penult.

christus desert ecclesiam que facta fuerat
d. iij

domus orationis et propter turpia lucra facta est domus latronum. xvi. q. vii. et hoc diximus. post me.

Quoniam simonia est sacramenta pro lucro temporalis conferre. i. q. i. si quis episcopus.

Qui seruit deo amore lucris temporalis mercenarius est. vii. q. i. sunt in ecclesia.

Qnemo in electioe prelati speciale lucrum sed bonum commune debet prospicere. vii. q. ii. dilectissimi.

Quoniam christus platos oues pascere docuit non terrenis lucris delectari. xvi. q. i. nulli. et. c. sequenti.

Quoniam prelati debent lucris intendere animarum non temporalium rerum. xvi. q. i. predicator.

Quoniam exceptis iudeis si aliorum infidelium colloquia et mensam vitamus christus eos lucrari non possumus. xxi. q. ii. infidelis.

Quoniam clericus turpia lucra exercens debet deponi. xii. q. iii. si quis oblitus. et vi. c. se.

Quoniam an questus honestus vel inhonestus sit qualitas lucris negotiantes aut excusat aut accusat. de pe. di. v. qualitas.

Quoniam res restituuntur hereditibus quoniam quis ex circumuentione lucris ad religionem recipitur. xvi. q. vii. constituit.

Quoniam turpe lucrum sequitur qui minus emit: ut plus vendat. xii. q. iii. quicumque tempore.

Quoniam cum peccato homines aliqua lucrantur quoniam pauperibus iuste erogantur. sicut mattheus futura predicando. vel meretrix turpia exercendo. xii. q. v. qui habetis.

Quoniam de malo lucro ubi competit repetitio: elemosina vel oblatio fieri non debet. xii. q. v. per totum.

Quoniam medicus vel seruus lucrum suum ab iniusto deponente non iniuriose recipit. xii. q. v. non sane.

De hac materia habes ubi agit de mercatione.

Lucifer Lucifer dicitur principium viarum. de pe. dist. ii. c. principium.

Item dicitur beemoch. ibidem.

Item dicitur cherub quasi plenitudo sapientie.

Quoniam lucifer non ad dei similitudinem sicut homo sed signaculum similitudinis dei creatus asserit quasi magis ei aliquid tributum sit. ut quo subtilior est natura: eo in illius similitudo dei plenius credat expressa. de pe. dist. ii. iuxta finem. c. multi. §. hinc ei responsum.

Quoniam deus fecit eum eminentiorem ceteris angelis.

Item fecit eum speciosum in multis condensis frondibus.

Quoniam cedri non fuerunt altiores illo in paradiso dei.

Quoniam omne lignum preciosum paradisi dei non est assimilatum ei et pulchritudini eius. ibidem.

Quoniam protegens et extentus in monte sancto dei fuisse perhibetur.

Quoniam omnis lapis preciosus operimentus eius fuit.

Quoniam omnes angelos quasi vestem et ornamentum suum habuit.

Quoniam in medio lapidum ignitorum perfectus ambulauit.

Lucifer quia magnus sine preparatione creatus est. id peccatis sine venia datus est. de pe. di. ii. c. principium.

Luctus tempus luctus legis tunc potest: alij usque ad tricesimum diem: alij usque ad quadragesimum obseruabant. xii. q. ii. quia.

Quia seia infra tempus luctus nubes sine leges ciuiles infamis est. sed non sine canonibus. q. ii. euphemium. §. pro. in fi.

Quia fideles mortui non sunt lugendi. cum scimus eos non amitti sed permitti. xii. q. ii. preposterum.

Quia lugere mortuos non prohibemur ex pietate sed ex resurrectionis desperatione. xii. q. vlt. vbi c. et duo. c. se.

Quia doctrina scismatis panis luctus dicitur. i. q. i. dominus declarauit.

Ludus ludus saltatio in sanctorum solennitatibus precipue diuina officia obstrepens est irreligiosa. de cose. di. ii. c. irreligiosa.

Quia vere penitens debet se cohibere a ludis seculi et a spectaculis. de pe. di. a. §. i. in fine.

Quia ad ordines non debent promoueri qui ludis turpibus deseruiunt. xxi. q. di. maritum.

Quia episcopus vel presbiter vel diaconus ludo deseruiens: nisi desinat est deponendus. xxxv. dist. episcopus. et. xvi. di. clericum.

Quia an ludendo sub certa forma baptizari debeant pro vere baptizatis haberi. i. q. i. spiritus. §. ecce. de pse. di. ii. solet queri.

Lutum lutum vicia designat et peccata. de pe. dist. ii. c. cui denter. et. c. qui seduci.

Quia lutea domus est corpus nostrum humanum si contra angelos prauum quod reperit quoniam magis contra habitates domus luteas. de pe. dist. ii. §. opponit. c. ecce ait. iuxta fi.

Lupus lupus dicitur pastor mercenarius cuius non est cura de ouibus. xxi. q. ii. tres.

Quia lupi dicuntur laici subditi qui aliquid dicuntur oues. lxxii. dist. nihil. ii. q. vi. oues.

Quia lupi dicuntur demones et heretici. lxxxi. dist. oportet. et. xli. dist. §. i. c. se.

Quia lupi arcendi sunt latratu canum et baculo pastorum. xli. dist. §. i.

Quia qui propter timorem recta loqui per timescit hic velud mercenarius veniente lupo fugit. xli. dist. sit rector.

Quia nullus pastor placere lupis et omnibus potest. lxxii. dist. nihil.

Quia illo pastore nihil est miserabilius qui luporum gloria laudibus. lxxii. di. nihil.

Quia sicut lupus frustratim comedit agnum sic mali pastores successiue consumunt bona ecclesiastica. xii. q. i. c. i. antem.

Quia ideo ad sedem apostolicam est recurrendum per appellationem ne lupi qui sub spem omnium intrant bestialia senicia quoddam lacerare presumant. ii. q. vi. de creto. in fine.

Lux lux diuina a se tenebras fugat: quoniam nulla participatio lucis ad tenebras. de pe. di. i. §. si autem.

Quia lux mundi sunt sacerdotes. xii. dist.

sacerdotes.

Quia iustorum semita quasi lux splendens procedit et crescit ad perfectum diem: quoniam eorum desiderium diuinitus illuminatum quoscumque ad perfectam et beatam lucem perueniat de virtute in virtute. crescit. de pe. di. i. si quis §. non reuertebantur.

Quia spiritualis virtus sacramenti vel lux pura ab illuminatione accipitur: et per immundum transiens non coinquinatur. i. q. i. si fuerit.

Quia lux veri artis illi subtrahitur qui arrogancia sapiens seu iusticie velut allugine oculi excecatur. xli. di. hinc etenim. circa medium.

Quia licet omnis qui male agit odit lucem et querit tenebras: dei oculos circumspicietes latere non potest. xvi. q. ii. pni. tiola. d. pe. di. i. porro illi. §. ite si autem.

Quia cum factum notorium inculpat luce clarum consistere dicitur. vii. q. i. sciscitaris.

Luxuria luxuria inter alia peccata maxime templum dei id est corpus humanum polluit. xxx. q. vii. non solum.

Quia luxuria fomentum recipit a vino: ideo dicitur nolite inebriari vino in quo est luxuria. xxxv. di. vinolentus. et. ii. c. se.

Quia pauci inveniunt sine carnis luxuria. l. di. quia tua. ante fi.

Quia luxuria sapiens infatuat. Exemplum de Salomone. xxx. q. iii. Salomon et. ii. q. vii. sacerdos.

Item sanctos persternit. Exemplum de Dauid. de pe. di. ii. species. §. dauid quod. ii. q. vii. sacerdos. §. ite dauid.

Item fortes vincit. Exemplum de Sampson. xxi. q. v. si no. ante fi.

Item iugum scabiem habet cui carnis luxuria sine cessante dominae. xli. di. hinc etenim. post me.

Quia delectationi luxurie diuerse turpitudinis voluptates iunguntur. xxx. q. vii. non solum.

Quia noie luxurie omnis inordinata pollutio intelligitur. xxx. q. iii. in eo.

Quia de diuersis modis et gradibus luxurie. xxx. q. vii. quemadmodum. §. i. xxx. q. i. nec aliqua.

Quia solo consensu mentis sine tactu corporis luxuria exercetur. xxx. q. v. nec solo.

Quia cum luxuria in cogitatione non reprimitur etiam in actione dominae. xli. di. hinc etenim. post me.

Quia excellentia episcopi vel presbiteri vilificatur dum voluptatibus luxurie coinquinatur. xxx. dist. c. i. in fine.

Quia episcopus vel sacerdos luxuriosus: dignitate officii est puniendus. xv. q. vii. bi. qui.

Quia abusus luxurie grauior est cum propria uore quam cum meretrice. xxx. q. iii. origo et. q. vii. adulterij.

Quia femina propter coitus debitum ex diuersis partibus corporis corrumpi potest. sicut cutis oscula: et similia. xxx. q. i. nec aliqua.

Quia aliqui excedunt peccata in libidine. quia peccata post conceptum coitum non admittunt. xxx. q. vii. non solum. et. q. iii. origo. in fine.

Quia crudelis libido reputatur ubi propter luxuriam sterilitatis uenena procurant. xxx. q. ii. aliquando.

Uluria plus inris habet aliqñ q̄ castitas. xxiiij. di. fraternitatis.
De hac materia habes ubi agit de fornicatōe castitate: et de pollutōe

Maceratio **Q** maceratio carnis ut eius concupiscētia cōpescatur p̄sistit i ieiunijs: vigilijs: et laborib⁹: et castigatōib⁹. xxxij. q. v. si paulus.

De hac materia habes: ubi agit de abstinētia et de ieiunijs.

Macula **Q** macula corpis notabilis remouet a ministerio altaris. xlix. dist. hinc etenim. i. q. i. sacerdotēs.

Q ecclesia christi est sine ruga et macula. xxxij. q. iij. recurrat. in fi. et. xxxij. q. i. omnibus.

Q sicut p̄ vnū membrū maculā i omne corpus diffundit: sic in omnē ecclesiā videtur diffundere q̄ corpus suū maculat. xxvi. q. ij. sed et illud.

Q sacramēta ecclesie p̄ malos ministros maculari nō p̄nt. i. q. i. sic autē.

Q sedes Romana semper mansit extra maculaz heretice prauitatis. xxxij. q. i. in sede.

Q macula discordie vel odij p̄seuerans: nec passione neq; morte p̄ noie christi suscepta purgatur: nec sanguine abluatur. xc. di. neq;.

Magister **Q** magister nullus debet esse priusq̄ discipulus. xvi. q. i. si clericatus. lxi. dist. miserum.

Q ideo ne obiti phibent ordinari ne si aut magistri anteq̄ fuerint discipuli. xlvij. di. si. i.

De hac materia habes ubi agit de discipulis.

Q magistros et doctores episcopi congruis cōstituant locis qui studia literarū: liberaliūq; artū dogmata assidue doceat: qz i his maxie diuine manifestant atq; declarantur mandata xxxvij. di. de quibusdā.

Q magistri imperiti iniuriā faciūt eadēdre. xl. di. multi.

Q magistris imperiti nō sunt p̄ferendi. lxi. di. statimua.

Q magistro impunitas debetur si causa correctōis discipulū verberet. de pe. di. i. si. iij. et. c. aut facta.

Magus **Q** magi sunt qui vulgo malefici ob facinorū magnitudinem nuncupantur. xxvi. q. v. nec mirum.

Q magisteria munera obtulerūt dño in quibus tres ptes philosophie intelliguntur viz. moralis. naturalis. et rationalis. xxxvij. di. hinc.

Q ars magoz inuēta est ex traditōe malozū angeloz. xxvi. q. ij. qui sine.

Q prestigia magoz nō possunt turbare mentes bonozū: qui talia nō credunt sed mentes infideliz. xxvi. q. v. nec mirum.

Q et nouarū formarū et in cōsimiliū representatione fictionē habēt: et nō ve

ritatē. xxvi. q. v. nec mirū.

Q magi plus facere nō possunt nisi q̄tū deus p̄mittit. xxvi. q. v. nec mirū. ante medium.

Q ideo hāc artē p̄mittit deus ut hoies i fide firmi sunt p̄benē. et mali qui mendacio credūt p̄ sua desideria seducantur. xxvi. q. v. nec mirum.

Q cū hec ars phibita sit qui ip̄am sectantur vel qui credūt talibus: p̄petue damnatōnis interitū incurrunt. xxvi. q. ij. qui sine.

Q absurdū est Samuelē tā sanctū virū credere magica arte p̄ phironissaz suscitātū: sed potius Saul exigentibus peccat p̄ diaboli fallaciam illusum. xxvi. q. v. nec mirū.

De hac materia habes ubi agit de demonibus: de incantatōibus: et ubi agit de diuinatōibus.

Maio **Q** maior apud deum est ille qui est iustior. xl. dist. multi in fine.

Q maioritas inter hoies attendit diuersis respectibus viz inferior ad superiores in obsequio: et honore exhibendo sicut acoliti s̄ diaconibus. et supra. di. xciij. a subdiacono.

Q tē in obediēdo: qz nullus est nisi teneatur alicui obedire. alioquin acephalus esset. xciij. di. nulla. et. c. se.

Q tē in sedendo et stando: qz in talibus p̄bitero diaconus nisi sit legatus nō debet se p̄ferre. xciij. di. c. vlt. et supra eo. c. puenit. in fi. et. c. se. et. c. nō nulli et. c. legimus. in fine.

Q tē in benedicendo: qz minor a maiore benedicat. xxi. di. demq;.

Q tē in sacramēto p̄ferendo: qz p̄ntē p̄bitero diaconus nō d̄ sacramēta cōferre. xciij. dist. diacones. et. c. peruenit. et. c. presente.

Q tē in reuerentiā impendendo. sicut tenet filius patri et vxor viro. xxxij. q. v. ordo.

Q est maioritas respectu dignitatis officij et sanctitatis meriti. ij. q. vj. paulus petri.

Q petrus inter apostolos dignitate officij maior fuit. ij. q. vj. paulus. s̄. bec et. c. puto.

Q Ciprianus martir q̄tū ad martiruz petro cōparatur. ij. q. vj. puto.

Q itez eps̄ in xvocabulū sic maior p̄bitero. Augustinus tū minorē se bieroni mo. p̄fiteē. ij. q. vj. quanq̄.

Q seruus xpi nō querit quō alijs maior appareat: sed quō omnibus inferior videat. xl. di. multi. et. xciij. diaconi sunt. ante mediū.

Q iusticia est ut maiori seruiat minor. xxxij. q. v. est ordo.

Maledictio **Q** maledictio ē duplex scz dei et hois. xxxij. q. iij. deus qui.

Q dei maledictio designat merituz eius qui maledicit. xxxij. q. iij. deus quib⁹.

Q solus deus iuste maledicit: qz ip̄m nō fallit peccata qualitas nec peccantis affectus. xxxij. q. iij. deus quibus.

ij. deus quibus.

Q cū cōuicjs et iniurijs p̄uocat. xxxij. q. iij. deus quibus.

Q homo tūc cōsueuit maledicta p̄ferre exemplo angeli qui diaboli maledicere noluit hoies a maledictis puri esse debēt. xxxij. q. iij. si igitur.

Q maledictio in ore clericici vituperat et punit. xvi. di. clericus maledicus.

Q illa maledictio phibet q̄ p̄cedit ex zelo vltionis nō ex zelo iusticie. xxxij. q. iij. cum ergo. s̄. primo.

Q criminolus sua maledictōis est ferendus. xxxij. q. iij. certū. et. c. se.

Q qui negligūt oris maledicti p̄suetudinem refecare: etiā si nō corde maledicent inquinamentū oris sui incurrūt. xxxij. q. iij. qui negligūt.

Q maledictū frustra placū frequenter in maledicentē reuertitur. xi. q. iij. illud in fine.

Q maledici regnum dei nō possidebūt. xxxij. q. iij. certum.

Q sancti cum maledicūt nō maledicūt: zelo vltionis sed iusticie. xxxij. q. iij. cum sancti.

Q cū maledicimur de quo p̄scientiā nō habemus nō tristari sed potius letari debemus. xi. q. iij. inter verba. et. ij. c. sequentibus.

Malefici **Q** malefici et magi et incantatores: et diuinatores p̄ eodē accipiunt. xxvi. q. iij. igitur et. q. v. si quis ep̄us.

Q ubi p̄ maleficiū deo p̄mittēte occulto iudicio et diabolo p̄parante cōcubitus nō sequit: ad deū p̄ humilēz cōfessionē est recurrendū. xxxij. q. i. capi tulo vltimo.

De hac materia habes ubi agit de diuinatōibus: et ubi agit de incantatōibus et de magis.

Malum **Q** malū est duplex viz. p̄ne et culpe. xv. q. i. illa.

Q malum p̄ne nō p̄rie malū dicit. mala enim nō sunt que nec crimine mentem implicat nec cōscientiam ligant. sicut paupertas. egritudo: et alie pernalitates. xv. q. i. illa.

Q ideo deus malū p̄ne hois reliquit ut ex hoc humiliaret et misericordiā haberet exercitij. de pe. dist. i. medicina in fine.

Q de malo p̄ne bonū fit euz pauperib⁹ distribuit qd̄ cum laboribus et sudoribus acquirit. xiiij. q. v. qui habētēs.

De hac materia require infra ubi agitur de pena.

Q malū culpe p̄rie dicit malū viz peccatum voluntarie cōmissum. xv. q. i. illa.

Q mala culpe non sunt fatiēda ut bona sequant. xiiij. q. v. per totū. xxxij. q. ij. ais aut. et. c. ne quis. et. c. faciat.

Q de malo culpe bonū fit qñ de turpi lucro vbrnō cōpetit reperitio fit elemosina. xiiij. q. v. qui habētēs.

Q inter duo mala culpe minus eligendū est ubi necessitas vnū p̄petrare cōpulerit. xiiij. di. duo. et. c. se. in fi. xxxij. q. iij. q̄ dauid. et. c. si aliquid. et. duo. c. sequentibus.

Q innocēs nec facit malū nec approbat factū. xxij. q. iij. ita. et. c. se.

Q sic sunt in ecclesia boies mali sic sunt humores mali in corpore. de cōse. di. iij. est vnitas.

Q duobus modis nō te maculat malus vitz si non cōsentis: et si redarguis. xxij. q. iij. a malis.

Q sicut zizanā a frumēto difficile est se gregare: sic in hac vita malos a bonis xxij. q. iij. quātus.

Q q̄dū mali p̄ iudiciū ecclesie nō publi cātur tollerari debēt. ij. q. i. multi. cir ca p̄n. xv. q. vlt. c. vlt.

I tē tollerādi sunt et asōciādi q̄dū de ipoz correctōne nō desperat. xxij. q. iij. c. i.

I tē tollerādi sunt quoz peccata mani festa nō sunt: ne forte eradiciō zisa nam eradiceat et triticū. xi. q. iij. noli te. ij. q. i. multi. in p̄n.

I tē tollerādi sunt ne ex turbatōe ipoz par generalis ecclesie cōcutiat. xxij. q. iij. tollerandi. et. c. quid ergo. et. c. quisquis.

Q bonus malū tollerare debet: quia et christus iudā malū tolleravit. xxij. q. iij. tu bonus.

Q qui malū nō tollerat ip̄e sibi testis ē: quia bonus nō est. xxij. q. iij. bec autem vita.

Q si malos cristo lucrifacere volumus: exemplo xp̄i euz ip̄s habitare debe mus. ij. q. i. multi.

Q bonus qui permanet nō polluitur si malo societur: sed potius suo exem plo malus in bonum cōuertitur. xxij. q. i. nō est.

Q p̄pter malos boni nō sūt deserēdi. vij. q. i. aduersitas.

Q ideo p̄pter bonos mali nō sunt deserē di: quia p̄pter paleā area nō est relin quenda: nec p̄pter pisces malos recia sunt rumpenda: nec p̄pter edos in fi ne segregatos: grex dñi est deserend⁹ xxij. q. i. quisquis.

De malo culpe habes vbi agitur de peccato.

Manna **Q** manna fuit figura cor poris cristi: qz sicut illud ele mentum celeste equaliter singuli colli gebant: sic celestē gratiā postmodum secuturā equaliter omnib⁹ diuidi p̄ figurabat. de consecratōne dist. iij. nec quenq̄.

Q sicut potior est lux q̄ vmbra. veritas q̄ figura. sic corpus christi dign⁹ est manna de celo. de cōse. di. ij. reuera.

Q manna fuit de celo: corpus xp̄i sup ce lū. de cōse. di. ij. reuera.

Q manna fuit corruptōis obnoxū si in alterū diē seruabat. istud enim est ab omne corruptōe manēs in eternū. de cōse. di. ij. reuera.

Manumissio **Q** manumissio di citur quādo hī qui nati sunt sub iugo seruitutis: manu mittētis beneficio libertati reddunt. ij. q. ij. cum redemptoz.

Q manumissio per episcopum sic debet